



Comune di Palau

Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

DETERMINAZIONE N. 72 del 12/05/2026

proposta n.1020 /2026

Settore Socio - Culturale

Oggetto: L.R. N. 9/2004, EROGAZIONE PROVVIDENZE ECONOMICHE A SOGGETTI AFFETTI DA NEOPLASIA MALIGNA A TITOLO DI RIMBORSO PER LE SPESE SOSTENUTE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI N. 4 BENEFICIARI OMISSIS. PERIODO MARZO - APRILE 2026

*Documento informatico firmato digitalmente (ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005):
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa*



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

vista la L.R. 25 novembre 1983 n. 27 recante “Provvidenze a favore dei talassemici, degli emofilici e degli emolinfopatici maligni”;

visto l’art. 14, comma 13 della L.R. 11 maggio 2024 n. 6 recante disposizioni in materia di sanità e assistenza sociale, che autorizza che le provvidenze previste dalla suddetta L.R. 25 novembre n. 27 e ss.mm.ii. siano estese ai cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna;

vista la L.R. n. 9/2004, art 1, comma 1, lettera f) “Provvidenze in favore di cittadini affetti da Neoplasia maligna”, che dispone la concessione dei rimborsi delle spese di viaggio e di soggiorno ai cittadini residenti in Sardegna che si sottopongono alla chemioterapia antitumorale, nel caso in cui il trattamento venga effettuato presso presidi sanitari diversi da quello di residenza, secondo le modalità previste dalla L.R. 27/1983 e ss.mm.ii.;

visto l’art. 4, comma 1 della L.R. 8/1999, che trasferisce ai Comuni le funzioni amministrative, concernenti la concessione e l’erogazione dei sussidi in favore dei cittadini affetti da patologie riconosciute dalle normative sopra citate;

considerato che, in base alla L.R. 8/99, l’Ente Locale è preposto al riconoscimento dei nuovi ingressi, beneficiari delle provvidenze spettanti ai cittadini residenti in Sardegna, affetti dalle patologie previste dalle normative sopra citate, sempre che questi inoltrino richiesta al Comune di residenza, allegando alla stessa tutta la documentazione necessaria per legge;

vista la L.R. 5 febbraio 2024, n. 1 - art. 3, comma 5, lett. a), b), c) che dispone le seguenti modifiche all’art. 4 della suddetta L.R. 27/83 (Provvidenze a favore dei talassemici, degli emofilici e degli emolinfopatici maligni);

- la lettera b) del comma 1 è soppressa;
- nel comma 2 le parole “in misura di lire 300 a chilometro” sono sostituite dalle parole: “in misura pari a 1/5 del costo di un litro di benzina super”;
- nel comma 3 le parole “nella misura di lire 10.000” sono sostituite dalle parole “nella misura di € 20,00”;

dato atto che, l’art. 3, comma 5, lett. b) della sopracitata L.R. 5 febbraio 2024, n. 1, prevede il calcolo delle somme relative ai soli rimborsi delle spese di viaggio (quando effettuati con automezzo privato), sulla base di una nuova formula, ovvero in misura pari a 1/5 del costo di un litro di benzina super * km a/r * n. totale viaggi;

dato atto che, come previsto dalla suddetta L.R. 27/1983 e successive modifiche ed integrazioni, il diritto al sussidio di cui alla L.R. 9/2004, decorre dal giorno dell’inizio del trattamento e della cura che la patologia richiede;

viste le certificazioni sanitarie rilasciate dai presidi ospedalieri e, di conseguenza, agli atti dell’Ufficio dei Servizi sociali per n. 6 beneficiari aventi il diritto, riferiti al periodo marzo-aprile (periodo gennaio – marzo per un solo utente) 2026 nonché trattamenti effettuati presso presidi ospedalieri differenti, ovvero:

N. 1 beneficiario si è recato presso:

- l’ospedale Mater e l’Ospedale Giovanni Paolo II per sottoporsi ad accertamenti sanitari con il mezzo privato per n. 3 viaggi a Olbia per una somma complessiva pari a € 157,20;

N. 1 beneficiario si è recato presso:

- l’ospedale Mater di Olbia per sottoporsi ad accertamenti sanitari con il mezzo privato per n. 17 viaggi per una somma complessiva pari a € 890,80;

N. 1 beneficiario si è recato presso:

- Presidio Ospedaliero Armando Businco Cagliari per sottoporsi ad accertamenti sanitari con il mezzo pubblico per n. 1 viaggio per una somma complessiva pari a € 62,20;

N. 1 beneficiario si è recato presso:



- Presidio Ospedaliero Armando Businco Cagliari per sottoporsi ad accertamenti sanitari con il mezzo privato per n. 1 viaggio per una somma complessiva pari a € 246,80;

N. 1 beneficiario si è recato presso:

- l'ospedale Mater e l'Ospedale Giovanni Paolo II per sottoporsi ad accertamenti sanitari con il mezzo privato per n. 3 viaggi a Olbia per una somma complessiva pari a € 157,20;
- A.O.U Sassari per sottoporsi ad accertamenti sanitari con il mezzo privato per n. 1 viaggi per una somma complessiva pari a € 106,40;

N. 1 beneficiario si è recato presso:

- l'ospedale Mater di Olbia per sottoporsi ad accertamenti sanitari con il mezzo privato per n. 38 viaggi per una somma complessiva pari a € 1.991,20;

preso atto della disponibilità delle somme regionali accertate nel 2026;

ritenuto opportuno, procedere all'impegno e alla contestuale liquidazione della somma complessiva di € 3.611,80 in favore di n. 6 beneficiari (meglio indicati nel prospetto allegato esclusivamente per l'Ufficio Servizi Finanziari, a tutela della riservatezza dei dati personali), con imputazione al Cap. 1918 00 del Bilancio 2026 "CONTRIBUTO RAS MALATI ONCOLOGICI – L.R. 9/2004" - impegni contabili dal n. 958 al n. 963 del 12.05.2026;

dato atto che è stata rispettata la forma della privacy ai sensi D.Lgs. n. 196/2003 e dell'art.13 del Regolamento UE 679/2016;

visti:

- l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- gli artt. 107 e 109, comma 2, del citato D. Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;
- il Decreto del Sindaco n. 3/2026, con il quale sono stati attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di questo Settore ed individuato il funzionario responsabile ex art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- gli artt. 151, comma 4, 184, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18.12.2025, con la quale è stata ratificata la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 20/11/2025 di adozione dello schema del bilancio di previsione 2026/2028;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2026, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2026/2028;

dato atto:

- dell'assenza di conflitto di interesse del firmatario e dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- che i soggetti destinatari dell'atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitti di interesse;
- che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D. Lgs. n. 33/2013);
- la pubblicazione sul sito assolve all'obbligo di comunicazione posto a carico dell'Ente sull'esito del procedimento per ciascuno degli interessati;
- si provvederà con separati provvedimenti alla definizione degli adempimenti contabili finalizzati all'erogazione delle somme spettanti ai beneficiari, secondo gli importi calcolati in applicazione delle linee guida regionali
- ai fini della pubblicità legale sono state assoltte le verifiche in materia di protezione dei dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018, e del Regolamento (UE) 2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie;
- la Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Giovanna Carta;



DETERMINA

per i motivi espressi in premessa,

di impegnare e contestualmente liquidare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile indicato nell'allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, a favore di n. 6 beneficiari (meglio indicati nel prospetto allegato esclusivamente per l'Ufficio Servizi Finanziari, a tutela della riservatezza dei dati personali), per un importo complessivo di euro 3.611,80 sul capitolo 1918 00 del bilancio 2026 "CONTRIBUTO RAS MALATI ONCOLOGICI – L.R. 9/2004"

di imputare la spesa complessiva di €. 3.611,80 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione, sull'esercizio finanziario 2026;

di dare atto che gli impegni contabili sono dal n. 958 al n.963 del 12.05.2026;

di attestare:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis, D.Lgs.n.267/2000);
- che i pagamenti, conseguenti all'impegno di spesa da assumere, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (visto di compatibilità monetaria - art.9, comma 1, lett. a, punto 2, del D.L. n.78/2009).

istruttore/redattore: NADIA CECILIA SERRA

Il Responsabile del Settore Socio - Culturale

GIOVANNA CARTA

documento firmato digitalmente